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Instructions

Interpolation between shapes is a common task in geometry processing, fundamentally involving non-trivial
geometric considerations. Aiming towards real-time, robust applications, we investigate how state-of-the-art
methods may be accelerated and made robust with the introduction of multi-level methods and modern
parallel and hybrid computer architectures.
1. Get familiar with the sub-field of shape interpolation within the field of geometry processing.
2. In C/C++, implement a variant of a shape-interpolation method from the literature and assess its
performance.
3. Produce a prototype interactive application relying on this implementation.
4. Implement a multi-level extension of the method and assess its performance in terms of
a) scalability of time to solution for a family of relevant interpolation problems,
b) robustness to mesh complexity.
5. Implement one of the computational kernels for execution on a GPU.
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Abstrakt

Tato práce zkoumá téma interpolace tvar̊u. Zahrnuje úvod do souvisej́ıćıch
témat - numerických metod, paralelńıch výpočt̊u & CUDA. Práce obsahuje
implementaci jednoho z algoritmt̊u pro interpolaci tvar̊u s v́ıceúrovňovým
rozš́ı̌reńım včetně implementace v CUDA.

Kĺıčová slova Interpolace tvar̊u, paralelńı výpočty, CUDA, Grafika, Výpočetńı
geometrie, Numerické metody, Śı̌t

Abstract

This work examines the problem of shape interpolation. It contains an over-
view of related topics - numerical methods, parallel computing & CUDA. It
provides an implementation of an shape interpolation algorithm with multi-
level extension including an implementation in CUDA.

Keywords Shape Interpolation, Parallel computing, CUDA, Graphics, Com-
putational Geometry, Numerical Methods, Mesh
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Chapter 1
Introduction

With the rapid progress during last few decades in the area of computer hard-
ware, devices with high computational power have become widespread and
hand in hand with that goes an increased demand for visually appealing graph-
ics, including 3D graphics. In such area, objects are commonly represented as
a set of polygons, formed by a connected network of points, forming a mesh.
Despite the exponential (as it has been predicted by Moore and his law [1])
growth of performance efficient algorithms are still required. Shape interpol-
ation is a problem where a sequence of shapes - represented as meshes - is
given and intermediate ones are desired to obtain.

1.1 Motivation

For a long time there has been an exponential growth of performance where
frequency increase has played a major role. However, with the exponential
growth of frequency the power consumption grew in similar manner. The
unsuccessful NetBurst architecture of INTEL showed us that forever going
frequency increase is not an option and during the last decade we could ob-
serve a stall in the frequencies of CPUs [2]. This phenomenon has led to a
paradigm shift in the area of computing. The limitation set by the infeasible
frequency cap has been overcome by supplying multiple computational cores,
allowing multiple things to be computed at the same time. Intel reported that
lowering a frequency of a core by 20 percent saved about 50 percent of the
energy. The aspect of power consumption is empathised in HPC, where the
power required to run such computer can be over years higher than the com-
puter itself [3] and also in the area of mobile computing, where power supply
is limited.

But having a different paradigm at the side of hardware requires a similar
change in the software that is run on such architecture. In last decade GP-
GPU computing has become a popular option - using GPU as a highly par-
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1. Introduction

allel SIMD device [4]. CPUs are designed in a way to have low latency and
for execution of various code due to which a significant area of the CPU is
designated for control flow (branch prediction) and caching. GPUs used for
GPGPU computing do not have sophisticated caching and branch prediction,
but rather high number of computational units, due to which they provide
high throughput with higher delay, making them optimal for homogeneous
computation - where one instruction is applied on multiple data (also called
single instruction multiple data - SIMD). The different architecture requires
problems of interests to be formulated in different, parallel manner. Parallel
and scalable algorithms are of interest.

1.2 Application - Use cases

Application domain of shape interpolation includes various areas. Starting
with cinematography, where designer animates a character. He or she then
can model just several poses in a second and then rely on a shape interpolation
to model the rest. In such scenario a robustness of the algorithm might be the
primary concern over a computational speed or power to performance ration.
On the other side are mobile devices, which are restricted in term of power
supply and for which power efficiency is of a great importance. A virtual
reality game can receive information about position of other players and their
body parts and interpolate the received information for smoother effect. A
more general mesh interpolation for meshes with different connectivity can be
used in graphics for interesting animation of object transformation.
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Chapter 2
Analysis

2.1 Problem description

Shape interpolation is a problem where given two meshes (or possibly more) we
want to obtain a series of intermediate meshes that best represent the move-
ment or transformation from one to another. In fact the shape interpolation
problem consists of 2 parts - vertex correspondence problem, where we need
mark which vertices correspond to each other between the two given meshes
(we can also interpolate between two same meshes), which can be done in a
user assisted manner or automatically. Second problem is vertex path problem
- computing the location of the vertices of the intermediate shapes.

For shapes that are under the effect of translation, scale or shear a simple
linear interpolation can be used, however such approach might lead to a shape
distortion for rotation due to its non-Euclidian nature. As shown on figure 2.1
a linear interpolation for rotating object will result in shrinkage of the object,
which is not desired 1. For shape interpolation algorithms we are interested
how well the algorithm interpolates - how an object is distorted, how a human
would perceive such shapes as natural - but also the computational speed. In
the movie industry a high quality solution is desired, but in the case of mobile
computing a real-time interpolation is desired despite its worse quality. There
is a trade-off between the quality and processing time or number of shapes
interpolated per second.

1Mesh on the picture has been created by Martin Kilian and is available on http:
//graphics.stanford.edu/˜niloy/research/shape_space/shape_space_sig_07.html
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2. Analysis

Figure 2.1: Mesh deformation caused by linear interpolation on rotating object

2.2 Related and previous work

The shape interpolation problem is quite flexible in term of possible way how
to approach it and get the desired outcome. Marras et al.[5] do not treat the
shape as a single object, but decompose the shape into rigid parts that do
not require special treatement and are interpolate lineary and joints, that are
then an object of non-linear, edge-based interpolation in order to speed up
the interpolation computation. Alexa et al.[6] percieve the mesh interpola-
tion of the volume, the interior of the object rather than its boundary and
try to identify local affine transformations. Robert W. Sumner and Jovan
Popović[7] interpolate a shape by a deformation transfer from another, se-
mantically correspondent shape. T Winkler et al.[8] present an approach that
lineary interpolates the intrinsic properties of the mesh (edge lengths and
dihedral angles), but also consider the interpolation between more than 2
shapes and extrapolation. Martin Kilian et al. [9] introduce a Riemannian
geometry based framework that works in the space of isometric deformations.
Stefan Fröhlich and Mario Botsch[10] focus on combining the physics-based
and example-driven techniques.

2.3 Energy function

For the purpose of shape interpolation it is useful to have a metric of how
much the interpolated shape has been distorted. Such function can be called
an energy function and will be denoted E.

E : P → R

It takes the whole serie of interpolated meshes and produces a single num-
ber - energy, an indicator of the distortion. For the given metric we are trying
to find a series of shapes that minimises the energy.
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2.4. GPGPU Computing

2.4 GPGPU Computing

The evolution of computer hardware does not bring only increased frequen-
cies and higher density of transistors, but also architectural shifts and new
concepts. In the past all the computation in the computer was done by CPU
and possibly its specialised coprocessors. With the shift from text interface
to graphical interfaces more performance was needed for operations related to
graphics and specialised unit dedicated to graphics has emerged. Both CPU
and GPU serve different purposes and therefore differ significantly in their
architectures and design.

The CPU is a general-purpose processing unit, that executes arbitrary code.
It is designed for execution of serial code and it tries to minimize or hide
delays that an execution of code could cause - as this would efficiently make
the process to stall and finish later. Due to that modern CPUs have hierarchy
of cache memories, branch prediction, speculative execution, out-of-order exe-
cution. The ratio of cache memory and circuits to ALUs is much higher than
for GPU.

Contrary to CPU, GPU is designed to process 3D graphics, which includes
a lot of computation that can be done in parallel. An example might be a
rotation of an object, which can be expressed as vector-matrix multiplications.
Due to the nature of such computations GPUs are equipped with a lot of small
and simple processing units. They are mainly focused on throughput. The
difference can be understood when inspecting the number of cores. Intel Core
i7-8700K has 6 cores, where NVIDIA GTX 1080 has 2560 cores. These cores
are not comparable, as they differ significantly in complexity and capabilities.

Nowadays it is possible to utilise GPU not only to render graphics, but also
to run user code. NVIDIA has it proprietary platform CUDA, another wide-
spread possibility is OpenCL, which is contrary to NVIDIA’s CUDA available
on other platforms too. In the past it was necessary to model calculation to
OpenGL or DirectX calls as explained in [11]. The reason why we do not use
GPUs with huge performance (88731 GFLOPS for NVIDIA GTX 1080 2) is
that in order to exploit its theoretical peak performance we need to express
our problem in parallel manner, which is completely different concept than

[…]

Conclusion

5.1 Evaluation

I presented an implementation of a modern shape interpolation algorithm
including a prototype in Matlab and GPU kernel written in CUDA. I provided
additional matlab code for generation of test meshes and verification of the
implemented gradient calculation. The C++ impelemntation of the algorithm
is wrapped in interactive graphical application which allows user to examine
the method in an easily understood way.

5.2 Encountered problems

In this section I will shortly explain what problems have I encountered when
working on the thesis. First and ever-present problem was numerical stability
of the calculation. When optimising the mesh sequence I observed improve-
ment of the mesh shapes and decrease of the energy, however when the conver-
gence slowed down, it sometimes happened that the result came as a matrix
of NaN (IEEE 754 floating point special value that represents a result of an
operation that is not defined such as zero to the power of zero, sum of positive
and negative infinity etc.)[19]. This would require more deliberate analysis
to find the root cause, which is made harder by using third party libraries as
black boxes and especially CUDA due to its parallel nature is hard to debug.

Another problem showed to be compatibility and support of used libraries.
The Graphics framework OpenFrameworks has only limited number of sup-
ported IDEs. On a Windows machine I decided to use Visual Studio, which
has only one supported version - 2015. Porting this codebase then to Mac-
Book running OS X or PC running a Linux distribution has showed to be a
complicated task. Also, the CUDA L-BFGS library is written as a CMake
project, which can be imported to Visual Studio, but only it is more re-
cent 2017 version. Even thou Visual Studio 2015 supports CUDA extended
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C++ files (ending with .cu) and can compile them using the NVCC (Nvidia
CUDA Compiler), an attempt to import the library into the project manually
has failed and Visual Studio does not provide explanatory error messages for
NVCC compiled files.

The numerical methods used in this work rely on the derivative of the en-
ergy function. If an incorrect derivative is provided, it might not be easy to
detect. If a minor mistake is done, the optimisation method can still converge
(however more slowly). A correctness of the derivative has been verified using
the finite differences method, however the used C++ numerical library has a
function to check if the solution is probably correct (using the same method),
but this function claims the derivative is wrong. Therefore, there is either a
mistake in the library, flaw in the verification using finite differences or the
port of the code from Matlab to C++.

The implemented method has 3 steps - smoothening, time and space inter-
polation. When running the whole algorithm as a procedure rather than in
interactive mode it is important to decide how many smoothening steps to
apply before interpolation. Since the very general definition of the problem
we can have meshes of various sizes (tens to hundreds thousands of vertices)
and we might want to have a mesh sequence with different number of meshes
as a result. The energy function returns a number that differs based on these
factors and generally does not provide good information whether the current
mesh sequence is good enough. Thus, a proper number of smoothening steps
with respect to computational time and quality of the result is hard to de-
termine.

The implemented method is described in the paper[9]. It defines its nota-
tion for vertecies, using top and bottom index to indicate position of shape
in a sequence and position of a vertex within a shape. However sometimes
the indices are switched, which causes confusion as the method explanation is
dense.

5.3 Possible improvements

In order to solve the problem with platform and IDE dependence an option of
replacing the OpenFrameworks with different alternative to do the visualisa-
tion might be considered. Currently the calculation itself relies on the ofVec3f
class - an implementation of a vector of 3 numbers in single precision - and its
methods as cross product and overloaded operators including multiplication
with scalar and addition. This could be replaced with a class based on current
Eigen functionality.
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5.3. Possible improvements

A general mesh decimation algorithm could be integrated or a proper bring-
your-own-algorithm interface for mesh decimation and mesh hierarchy creation
could be adopted in order not to be restricted to a special subclass of meshes
with uniform recurring structure with additional vector reduction information.

A sophisticated suite of regression tests could be incorporated. Precomputed
results for given meshes could be present for test comparrison. Currently it is
hard to verify whether the algorithm is working properly as this is an optim-
isation problem.

As CUDA is proprietary to NVIDIA and restricted only to their GPUs. A
kernel written in OpenCL would allow people to use the software regardless
on their platform of use.
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[7] Sumner, R. W.; Popović, J.: Deformation transfer for triangle meshes.
ACM Transactions on Graphics (TOG), ročńık 23, č. 3, 2004: s. 399–405.
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Appendix A
Acronyms

CUDA Compute Unified Device Architecture

BFGS Broyden–Fletcher–Goldfarb–Shanno

CPU Central Processing Unit

GPU Graphics Processing Unit

3D Three-dimensional

SIMD Single Instruction, Multiple Data

GPGPU General Purpose Computing on Graphics Processing Units

IDE Integrated Development Environment

MIT Massachusetts Institute of Technology

CC Creative Commons

MPL Mozilla Public License

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

NVCC Nvidia CUDA Compiler

ALU Arithmetic logic unit

GFLOPS Giga-Floating Point Operations Per Second

AMD Advanced Micro Devices
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Appendix B
Contents of enclosed DVD

Code/OF Application/apps/myApps/ThesisProject/src.Directory with
C++ source codes

CudaLBFGS/include.....Additional custom header files for CUDA kernel
CudaLBFGS/projects ........... Directory with CUDA kernel source file
Latex ......... Directory with files related to LATEX and PDF generation

BP Hrabec Simon 2017.tex.................Template for final thesis
BP simple.tex .................. Template for more compact version
images.....Directory with image files that are contained in the thesis
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format

Matlab..................................Directory with all matlab files
testbar0-7 ...................................... Generated shapes
Mesh generation...Directory with code that creates example meshes
derivation test.....Directory with code that implements test using
finite differences

Output.................................Directory with generated PDFs
BP Hrabec Simon 2017.pdf..........Proper version of thesis in PDF
BP simple.pdf.......................More compact version of thesis

Text............................Directory with actual text of the thesis
Makefile..................Makefile that runs LATEX and generate PDFs
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