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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
This was a very challenging assignment. It involved reviewing and comprehending research-level literature on shape
interpolation and implementing and extending algorithms in multiple environments/languages.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The assignment statement has been satisfied.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The main written part is perhaps on the short side, but does meet all the criteria.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

90 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The review of the relevant background is clear and nicely sets up the problem to be solved computationally. It is very clear
what algorithms were chosen and which software tools were used to implement them. The chapter structure is good and the
reader can easily follow the exposition.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 70 (C)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 26/2017, Article 3.

Comments:
There are many minor usage errors, typos, and instances of sloppy formatting. The overall presentation is logical and clear,
however, and use of both mathematical and software-related terms is clear. Illustrations and code snippets could use a bit
more effort or be extended, and tables are not very thorough.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 80 (B)

Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
The choice of references is good, extending those provided to include additional relevant works. Attention was paid to
reference existing multi-level approaches. Formatting and completeness of entries is somewhat inconsistent. Good effort is
made to cite both literature and software. Citation ethics are followed.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

70 (C)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The results are interesting and promising but would require significant extension and better presentation to provide a useful
publication. Additional scaling studies (and better presentation of the results of these) could give an idea of the benefit of
adding a multi-level approach in a GPGPU-enabled environment, which would allow for possible application of these
methods in the sorts of real-time mobile environments mentioned in the introduction. Existing open-source software was
used appropriately and admirably coupled into the environments used to generate the results.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
There is great possibility for using these results in practice, once they are extended somewhat. Being able to assess the
practical performance of working, realtime, hardware-accelerated implementations of shape interpolation algorithms is an
important step in bringing them into usage in the market.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the
student

9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for
these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:
Activity was sporadic and occasionally unfocused, but dedicated. Independence was admirable in researching and mastering
new topics and software tools, and somewhat less so in meeting intermediate deadlines and writing up intermediate results.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 80 (B)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
A good attack on a challenging assignment. This work can and should be extended to better showcase the large amount of
software development work performed. The background section of the thesis does an excellent job of presenting the
algorithmic basis for the work. The results section would ideally be longer and more thorough, better showcasing the
scalability of the implementations and offering a view on the usefulness of GPU-accelerated kernels. The concluding sections
are thoughtful and show a good understanding of the numerous challenges to be faced.
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